GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos Açores

A Escola da Volta é a única existente na área da Freguesia da Conceição, cidade da

Horta, e está situada numa área periférica da cidade com visível e rápida expansão

urbana.

Tal Escola foi objecto de profundas obras de remodelação, que a transformaram

numa infraestrutura praticamente nova, investimento suportado pelo Orçamento

Regional.

A mesma Escola tem uma frequência de cerca de vinte alunos, e a perspectiva será

de um potencial crescimento, dadas as razões supra expostas.

Apesar de tudo isto, o Governo Regional, através do Senhor Secretário Regional da

Educação e Cultura, decidiu encerrar a Escola em questão, com os argumentos de

que, entre outros:

- o encerramento pretende dar aos alunos mais e melhor qualificação;

- não existem recursos para poder fazer exigências desta natureza (a manutenção

do funcionamento da Escola).

Considerando por fim que nada obrigava o Senhor Secretário a decidir o

encerramento, já que a frequência de alunos era superior ao número estabelecido na

Lei,

nos termos regimentais aplicáveis, requeiro ao Governo Regional resposta para as

questões seguintes:

1-Qual era a frequência de alunos na Escola da Volta, no ano em que o Governo

Regional decidiu financiar a sua total remodelação?

2-Qual foi a frequência de alunos na mesma Escola nos anos em que funcionou

após as referidas obras?

3-Em que medida, em termos pedagógicos, o encerramento dará aos alunos “mais e

melhor qualificação”?

4-Dado o fundamento de racionalidade económica que preside ao encerramento,

bem expresso no argumento de que “não existem recursos” para manter a Escola

a funcionar, qual o custo de tal funcionamento e que parte de tal custo

deixará de existir, de imediato e ao longo dos próximos cinco anos?

5-Qual o destino do pessoal docente e auxiliar da Escola da Volta?

6-Qual o custo dos transportes e alimentação que o Senhor Secretário Regional

assegura passarão a ser grátis para os alunos que se matriculariam na Escola da

Volta, se ela mantivesse o seu funcionamento?

Assembleia Legislativa Regional, 13 de Setembro de 2002

O Deputado Regional do PCP,

José Decq Mota

	GRUPO PARLAMENTAR
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	REQUERIMENTO

	Assembleia Legislativa Regional, 13 de Setembro de 2002

	José Decq Mota